6º Os valores nominais do vencimento base inicial, da grade de vencimentos, atribuída aos cargos públicos de que 
tratam os incisos II e III do art. 7º da Lei Complementar nº 137, de 31 de dezembro de 2008, passam a ser os indicados em 
sucessivo: 

I - a partir de primeiro de junho de 2024: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais); 

II - a partir de primeiro de junho de 2025: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), e 

III - a partir de primeiro de junho de 2026: R$ 6.804,00 (seis mil, oitocentos e quatro reais). 

§ 1º Em razão do disposto no caput e incisos, os intervalos entre classes e os intervalos entre matrizes, da referida grade de 
vencimentos, passam a ser os descritos no Anexo VII, mantido o atual intervalo percentual entre faixas vencimentais,

[...]

sistema correlato, serão progressivamente incorporados aos vencimentos, conforme descrito adiante: 

I - a partir de primeiro de junho de 2024, o valor da Ajuda de Custo Transporte passa a ser de R$ 480,00 (quatrocentos e 
oitenta reais), e o valor do PJES passa a ser de R$ 528,00 (quinhentos e vinte e oito reais); 

II - a partir de primeiro de junho de 2025, o valor da Ajuda de Custo Transporte passa a ser de R$ 300,00 (trezentos reais), e 
o valor do PJES passa a ser de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais); e 

III - a partir de primeiro de junho de 2026, os valores nominais remanescentes da Ajuda de Custo Transporte e do PJES